
CÔNG TY TNHH THUẬN AN ĐẮK LẮK 
---------oOo--------- 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG LÒ GIẾT MỔ 
GIA SÚC TẬP TRUNG TRÊN ĐỊA BÀN  

THỊ TRẤN BUÔN TRẤP 
Địa điểm thực hiện: Thôn Quỳnh Tân 1, TT. Buôn Trấp, H. Krông Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Krông Ana, năm 2022 

 



 
CÔNG TY TNHH THUẬN AN ĐẮK LẮK 

---------oOo--------- 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG LÒ GIẾT MỔ 
GIA SÚC TẬP TRUNG TRÊN ĐỊA BÀN  

THỊ TRẤN BUÔN TRẤP 
Địa điểm thực hiện: Thôn Quỳnh Tân 1, TT. Buôn Trấp, H. Krông Ana 

 
 CHỦ ĐẦU TƯ 

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 

Phan Thị Ngọc Vân 
[...]
nhằm nâng cao tuổi thọ cũng như tăng hiệu suất sử dụng nhiên liệu và giảm phát thải 

khí. 



18 
 

- Tại các kho chứa vật liệu xây dựng, đặc biệt là nơi để xi măng, cát, ... phải được 

che chắn cẩn thận nhằm hạn chế sự phát tán bụi. 

- Thi công theo hình thức cuốn chiếu, làm đến đâu dứt điểm đến đó. 

4.1.4. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

- Tiếng ồn phát sinh trong quá trình xây dựng là điều không thể tránh khỏi. Tuy 

nhiên, nếu áp dụng triệt để các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn sẽ làm giảm đáng kể tác 
động đến sức khỏe của công nhân thi công. Đơn vị thi công sẽ áp dụng các biện pháp 

sau để giảm thiểu tiếng ồn: 

- Bố trí thời gian hoạt động của các thiết bị thi công có độ ồn cao, tránh hiện 

tượng cộng hưởng lớn từ các thiết bị như máy đầm, máy ủi. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân. 

- Máy móc, thiết bị thi công xây dựng trước khi đưa vào xây dựng công trình đều 
được bảo dưỡng, đảm bảo yêu cầu xây dựng. 

- Thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng và tra dầu mỡ các thiết bị, máy móc thi công 
để đảm bảo máy móc hoạt động tốt. 

4.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi vào 
vận hành 

4.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

4.2.1.1. Nước thải sinh hoạt  

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân làm việc tại dự án 
được thu gom và xử lý như phương án đã đề cập tại mục 4.1.1. 

4.2.1.2. Nước thải sản xuất 

Theo thuyết minh tại mục 1.4.2.2 tổng lượng nước sử dụng cho qua trình hoạt 

động của cơ sở là 19,11 m3/ngđ. 

Toàn bộ nước thải phát sinh của dự án được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung. Chủ Dự án sẽ xây dựng Hệ thống xử lý nước thải đảm bảo đáp ứng xử lý toàn 
bộ lượng nước thải phát sinh, có kể đến hệ số vượt tải k = 1,2. Do đó công suất của Hệ 

thống xử lý nước thải: 19,11m3/ngđ × 1,2 = 22,932m3/ngđ. Chọn công suất của 
HTXLNT là 23 m3/ngđ. 

Với hệ thống xử lý nước thải có công suất như trên, sẽ xử lý được tổng lượng 
nước thải ngày phát sinh cao nhất, tăng khả năng ứng phó sự cố vượt tải nước thải của 

dự án.  



19 
 

 Công nghệ xử lý nước thải của dự án 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của dự án 

 Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải của dự án: 

- Nước thải từ quá trình giết mổ được thu gom bằng hệ thống mương kín theo độ 

dốc thiết kế chảy về hố thu gom qua song chắn rác, để loại các chất thải rắn có kích 
thước lớn hơn 1mm, và thành phần mỡ, xương vụn khó phân hủy từ quá trình giết mổ 

trước khi vào bể thu gom. 

- Nước thải lẫn phân từ các chuồng nhốt, sẽ được thu gom bằng hệ thống mương 

thu kín theo độ dốc thiết kế chảy về hố thu gom tập trung, trước khi chảy về bể Biogas. 

- Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn cũng được dẫn về hố 

thu gom để tiếp tục xử lý. 

 Hồ Biogas: 

Máy thổi khí 

NT từ nhà 
vệ sinh 

Nước thải phát sinh từ 
hoạt động giết mổ 

Song chắn rác 

Hố thu gom 

Hồ Biogas  

Hồ thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể tự hoại 03 
ngăn 

Hồ lắng  

Bùn tuần hoàn 

Hồ sinh học 01 

Hồ sinh học 02 
 

QCVN 62-
MT:2016/BTNMT, cột B 



20 
 

Hồ Biogas thiết kế với kỹ thuật thi công chuyên dụng đảm bảo hiệu quả xử lý 

triệt để các chỉ tiêu ô nhiễm có hàm lượng lớn, được gia cố lót chống thấm và phủ kín 
bằng HDPE, bể có nhiệm vụ xử lý sinh học tải trọng cao trong môi trường kị khí. 

Nước thải được chảy tự động vào bể qua hệ thống ống. Nước thải chảy qua sẽ tiếp xúc 
với lớp bùn (vi sinh vật) kị khí có sẵn trong bể. Lớp vi sinh vật này sẽ sử dụng các chất 

hữu cơ trong nước thải làm thức ăn và tạo năng lượng thông qua quá trình sinh tổng 
hợp của chúng.   

Lớp bùn bao gồm các chủng vi sinh vật kị khí có khả năng kết dính thành các 
“hạt” bùn có đường kính từ 0,5 - 2 mm. Các “hạt” bùn kị khí này có vận tốc lắng rất 

cao giúp chúng luôn được giữ lại trong bể mà không bị nước cuốn trôi ra ngoài.  

Sản phẩm cuối cùng của quá trình phân hủy kị khí này là khí Biogas (bao gồm 

chủ yếu là khí CH4 và CO2).  

Nước thải sau khi đi qua Hồ Biogas tiếp tục được xử lý qua Hồ thiếu khí. 

Các nguyên tắc cơ bản của quá trình xử lý kị khí tại Hồ Biogas: 

Sự phân hủy kỵ khí các hợp chất chất hữu cơ được thực hiện trong bể phản ứng 

kín. Vô số các chủng vi sinh vật trong bể sẽ thực hiện quá trình liên hợp gồm một 
chuỗi các bước xử lý nhằm phân hủy các chất hữu cơ như sau:  

- (1) Các chất hữu cơ phức tạp (protein, carbohydrate, chất béo) sẽ được thủy 
phân thành các chất hữu cơ đơn giản hơn (axit amin, đường, peptide).  

- (2) Các chất hữu cơ này tiếp tục được lên men nhờ vào nhóm vi khuẩn 
Acidogenesis thành các axit dễ bay hơi, trong đó, axit axetic là axit được tạo thành phổ 

biến nhất. Các nhóm vi sinh vật thực hiện quá trình chuyển đổi này bao gồm các nhóm 
vi khuẩn kỵ khí không ràng buộc (tùy nghi) và nhóm vi khuẩn kỵ khí bắt buộc được 

gọi chung là Acidogens hoặc Acid formers.  

- (3) Sau cùng, tại bước thứ 3, sự sản sinh khí bao gồm quá trình chuyển hóa axit 

axetic và khí hydro thành khí CH4 và khí CO2. Các vi sinh vật thực hiện quá trình 
chuyển hóa này là nhóm vi khuẩn kỵ khí bắt buộc và được gọi tên là Methancaigens.  

- Trong hầm Biogas, dưới sự tác động của các loại vi sinh vật kỵ khí sẽ lên men 
nước thải, làm giảm hàm lượng các chất ô nhiễm có trong nước thải, đồng thời sinh ra 

khí Biogas quay lại phục vụ sản xuất. 

- Thời gian lưu nước trong hầm biogas đủ để giảm lượng lớn chất hữu cơ 

(khoảng trên 90%), với thời gian lưu nước này sẽ đảm bảo được hiệu quả xử lý cao 
nhất. Nước sau khi ra khỏi hệ thống bể kị khí (bể Biogas), hàm lượng COD dao động 

trong khoảng 300 - 500 mg/l chảy tiếp vào Hồ sinh học thiếu khí tiếp tục quá trình xử 
lý. 

Bể Biogas có hệ thống thu khí, hệ thống dẫn đốt khí nhằm đảm bảo áp suất bể 
Biogas ổn định, đảm bảo vận hành. 



21 
 

 Bể thiếu khí (Anoxic)  

Bể thiếu khí được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự 
do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng và lượng 

nước thải từ Hồ sinh học hiếu khí (Aerotank). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự 
chảy vào Hồ sinh học hiếu khí để xử lý các hợp chất hữu cơ và nitrate hóa. 

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước 

của Hồ thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ bể 
hiếu khí và bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học (5) phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất 
hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. 

Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh 
học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học 

(rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

- Đồng hóa (assimilatory): NO3-  NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3- là dạng 
nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường. 

- Dị hóa (dissimilatory)  quá trình khử nitrate trong nước thải. 

 Quá trình đồng hóa: 

3NO3- + 14CH3OH + CO2 + 3H+ 3C5H7O2N + H2O 

 Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3- + 2CH3OH  6NO2- + 2CO2 + 4H2O  

Bước 2: 2NO2- + 3CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

 

6NO3- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

 Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3- + 1,08CH3OH + H+ 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

- Hồ sinh học thiếu khí được khuấy trộn bằng máy khuấy nhằm giữ bùn ở trạng 

thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không 
được cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. 

 Bể hiếu khí (Aerotank): 

Bể hiếu khí (Aerotank) có nhiệm vụ giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua 

hoạt động của vi sinh tự dưỡng hiếu khí; thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra 
lượng nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy 
cho cả hai nhóm vi sinh vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự 

dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy 



22 
 

các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và 

H2O theo 3 giai đoạn: 

- Oxy hóa hữu cơ: 

CxHyOz + O2    CO2 + H2O + H 

- Tổng hợp các tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2          Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

- Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2         CO2 + 2H2O + NH3 H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxi hóa các chất hữu cơ 
trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và 

nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi 
chất của chúng. Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa 

của nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất 
hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng 

chất hữu cơ không phải được xử lý triệt để mà còn một lương dư cho nhóm vi sinh 
nitrate hóa sử dụng để chuyển hóa nitrate. Dưới tác dụng của Nitrosomonas và 

Nitrobacter, quá trình nitrate hóa xảy ra theo các phương trình phản ứng sau đây: 

NH3 + 3/2O2  NO2- + H+ + H2O + sinh khối   : Nitrosomonas  

NO2- + ½O2  NO3- + sinh khối    : Nitrobacter 

 Hồ lắng sinh học: 

Nước thải từ Hồ aeroank chảy qua ống trung tâm của Hồ lắng. Hồ lắng có chức 

năng loại bỏ các cặn vi sinh có trong nước thải, thu lượng nước trong ở bề mặt. Vận 
tốc nước trong bể lắng được duy trì sao cho tốc độ rơi của hạt cặn đủ lớn để thắng 

được lực cản của nước. Phần nước trong sẽ được chảy tràn sang các hồ sinh học tiếp 
theo. Lượng bùn sinh khối sẽ được bơm hoàn lưu bể Aerotank nhờ bơm bùn. 

Nước thải từ Hồ lắng trước khi chảy qua Hồ sinh học 01 sẽ trước khử trùng 
bằng Chlorine, để xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh như E. Coli, Coliform, … 

Nước thải sau khi đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B (Theo quy định tại 
QCVN 150:2017/BNNPTNT: Quy chuẫn kỹ thuật quốc gia Yêu cầu vệ sinh thú y đối 

với cơ sở giết mổ động vật tập trung) được dẫn qua Hồ sinh học 01 & 02. 

 Hồ sinh học 01 & 02: 

Hồ sinh học 1, 2 có chức năng tiếp nhận, ổn định nước thải sau xử lý. Tại 02 hồ 

này kết hợp thả bèo nhằm xử lý tiếp tục các chất hữu cơ còn lại trong nước thải. 

Nước được lưu trữ trong hồ sinh học số 02 được tái sử dụng cấp nước tưới diện 
tích cây xanh, cà phê nằm trong khuôn viên dự án. 

Ngoài ra, hồ sinh học số 02 còn có nhiệm vụ lưu trữ nước thải khi hệ thống xử 
lý nước thải gặp sự cố.  

enzyme 

enzyme 



23 
 

 Các thông số cơ bản của từng hạng mục công trình đơn vị trong HTXLNT 

Công suất thiết kế hệ thống xử lý nước thải là Q = 23 m3/ngđ. 

 Hố thu gom: 

- Nhiệm vụ: Thu gom và ổn định lưu lượng cho cả hệ thống xử lý nước thải. 

- Thời gian lưu t = 2,5 giờ. 

- Thể tích hố thu: 

 

Chọn V = 2,5 m3 

Vậy kích thước xây dựng: D x R x H (sâu) = 2,5 m x 1,0m x 1,0m.  

Chiều cao an toàn: 0,5 m. 

- Kết cấu: BTCT- Chống thấm. 

 Bể biogas: 

- Thời gian xử lý và lưu chất thải trong bể biogas tối ưu với khu vực có nhiệt độ 
trung bình bên ngoài không khí vào mùa đông từ 15 - 20oC, thì thời gian lưu tối ưu 40 

- 60 ngày (chọn 40 ngày). 

- Thể tích: VBiogas = 1000 m3. 

- Chọn kích thước xây dựng: D x R x H (sâu) = 20m x 10m x 5m.  

- Chiều cao an toàn: 0,5m. 

- Kết cấu: Bể đất đào, taluy bờ 1:1,5; đáy bể đầm chặt, sau đó lót bạt HDPE 
chống thấm dày 1,0mm; phủ mặt bằng bạt HDPE dày 1,5mm. Trong bể bố trí đường 

ống phân phối nước cấp vào và đường ống thu hồi khí biogas. 

 Bể thiếu khí: 

- Lưu lượng nước thải vào hệ thống xử lý: Q = 23 m3/ngđ 

- Thời gian nước lưu: 12h; 

- Thể tích của bể: 

V = (23 m3/ngđ x 12h)/24h = 11,5 m3 

Chọn thể tích bể 12 m3. 

 Vậy kích thước xây dựng: D x R x H(sâu) = 3m x 2m x 2m, với chiều cao bảo 
vệ 0,5m. 

 Kết cấu: BTCT- Chống thấm.RE 

 Số lượng: 01. 

 Bể hiếu khí: 

- Thời gian nước lưu: 18 giờ. 

- Thể tích: 



24 
 

 

 Chọn V = 18 m3 

 Vậy kích thước xây dựng: D x R x H (sâu) = 3,0 m x 3,0m x 2,0m.  

 Chiều cao an toàn: 0,5 m. 

- Kết cấu: BTCT- chống thấm. 

- Số lượng: 01 bể.  

 Hồ lắng sinh học: 

- Thời gian lưu nước: 10 ngày; 

- Dung tích thiết kế: 230 m3. Kích thước bể: D x R x H (sâu) = 10 m x 5,75 m x 
4,0m, chiều cao an toàn 0,5m. 

- Kết cấu: Hồ đất đào, taluy bờ 1:1,5; đáy hồ đầm chặt, sau đó lót bạt HDPE 
chống thấm dày 1,0mm; 

 Hồ sinh học 01 & 02 

- Tận dùng 02 hồ có sẵn trong phạm vi khu vực dự án để làm hồ sinh học 01 và 
02. 

- Hồ sinh học 01: 

 Dung tích: 2.480m3; diện tích: 620m2, chiều sâu: 4,0m; 

 Kết cấu: Hồ đất đào. 

- Hồ sinh học 02: 

 Dung tích: 6.640m3; diện tích: 1.660m2, chiều sâu: 4,0m; 

 Kết cấu: Hồ đất đào. 

4.2.1.3. Nước mưa chảy tràn 

- Lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao thông nội bộ, sân bãi, … 

khu vực dự án được lọc rác có kích thước lớn bằng các tấm lưới thép hoặc các song 
chắn rác tại các hố ga trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa. Hệ thống 

thoát nước mưa của dự án được đấu nối với hệ thống thoát nước mưa chung của khu 
vực. Các hố ga sẽ được định kỳ nạo vét, bùn thải thu gom sẽ thuê đơn vị có chức năng 

vận chuyển, xử lý. 

- Nước mưa từ mái nhà khu vực dự án sẽ được thu gom vào các ống đứng bằng 

nhựa sau đó sẽ được xả ra hệ thống thoát thu gom và thoát nước mưa của dự án rồi 
thoát ra ngoài môi trường theo địa hình. 

- Thông số cơ bản của hệ thống thu gom và thoát nước mưa: 

 Tổng chiều dài hệ thống thu gom và thoát nước mưa của Dự án là 50m, độ dốc 
thoát nước i = 1 - 3%. 



25 
 

 Hố ga có kích thước 0,6 x 0,6 x 0,9m; tường hố ga xây gạch thẻ, bên trong trát 

vữa xi măng 75#, dày 20cm, đánh màu bằng xi măng nguyên chất. 

 Cống thoát nước: Cống hộp BTCT đúc sẵn, D200. 

4.2.2. Công trình biện pháp xử lý bụi, khí thải 

4.2.2.1. Bụi, khí thải của các phương tiện giao thông 

Để giảm thiểu các tác động tới môi trường trong giai đoạn hoạt động của Dự án 

Chủ Dự án thực hiện một số biện pháp như sau: 

- Bê tông hóa sân đường nội bộ ra vào khu vực Dự án; 

- Thực hiện nghiêm ngặt về đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Thường xuyên tưới rửa tuyến đường nội bộ khu xử lý chất thải. 

- Bố trí dải cây xanh xung quanh khu vực lò mổ cũng như xung quanh khu vực 
dự án, tạo dải cách ly cây xanh với khu vực xung quanh. Mật độ trồng cây là 5m2/cây, 

khuyến nghị trồng nhiều cây xanh có tán rộng có tác dụng chắn bụi, điều hòa vi khí 
hậu và tạo cảnh quan cho dự án. 

4.2.2.2. Hạn chế mùi hôi 

 Giảm thiểu mùi hôi từ phát sinh từ khu vực giết mổ: 

- Tận dụng địa hình thực tế bố trí mặt bằng các hạng mục hợp lý khu vực giết mổ 
bố trí cách xa khu vực xử lý nước thải. 

- Thực hiện vệ sinh chuồng nhốt, khu vực giết mổ sạch sẽ 1 lần/ngày (sau khi kết 
thúc hoạt động giết mổ), nên mùi hôi sẽ được hạn chế đáng kể. 

- Mương dẫn nước thải được thiết kế kín, đảm bảo độ dốc để đưa nước về hầm 
biogas, không để nước ứ đọng dọc theo mương dẫn nhằm hạn chế sự phát triển của 

ruồi muỗi và hạn chế khả năng phân hủy phát sinh mùi. 

- Trang bị đồ bảo hộ khi làm việc như áo quần bảo hộ, khẩu trang, găng tay, mũ, 

ủng cao su nhằm hạn chế đến mức tối đa các ảnh hưởng xấu đến sức khỏe. 

- Thực hiện khử mùi hôi tại hệ thống thu gom nước thải: Sử dụng chế phẩm EM 

Pro 1 đã pha loãng (tỉ lệ 1 lít chế phẩm: 19 lít nước) với tần suất 1 lần/ngày đổ vào 
mương thu gom nước thải để triệt tiêu mùi, giảm thiểu vi sinh vật gây bệnh, đẩy nhanh 

quá trình phân hủy chất thải, …  

Chế phẩm EM Pro 1 là hỗn hợp các chủng vi sinh vật hữu ích được nhập khẩu 

từ Mỹ có tác dụng nâng cao hiệu quả xử lý chất thải, khử mùi hôi. Liều lượng: pha 1 
lít EM Pro 1 vào 19 lít nước phun lên chuồng trại. Định mức sử dụng có thể thay đổi 

tùy theo mức độ hôi thực tế và hướng dẫn sử dụng của Nhà sản xuất. Chế phẩm sẽ 
chuyển hóa nhanh các hợp chất hữu cơ thành các chất Carbonhydrat nhỏ làm nguồn 

thức ăn cho các chủng vi sinh khác, ức chế các vị sinh vật gây hại. 

- Xây dựng hàng rào (cao 2m) xung quanh khu vực dự án, bố trí dải cây xanh 